

3230

PUNJAB PUBLIC SERVICE COMMISSION
COMBINED COMPETITIVE EXAMINATION
FOR RECRUITMENT TO THE POSTS OF
PROVINCIAL MANAGEMENT SERVICE, ETC -2022
CASE NO. 2C2023



TIME ALLOWED: THREE HOURS **SUBJECT: ISLAMIC STUDIES**

MAXIMUM MARKS: 100

NOTE:
 i. All the parts (if any) of each Question must be attempted at one place instead of at different places.
 ii. Write Q. No. in the Answer Book in accordance with Q. No. in the Q. Paper.
 iii. No Page/Space be left blank between the answers. All the blank pages of Answer Book must be crossed.
 iv. Extra attempt of any question or any part of the question will not be considered.

Note: Attempt FIVE Questions in all including Question No. 7 which is compulsory. Attempt in Urdu or English.

SUBJECTIVE PART / حصہ انشائیہ

- سوال نمبر ۱: انبیاء و کرام علیہم السلام کے بعثت کا جائزہ لیتے ہوئے رسالتِ محمدی ﷺ کی ضرورت و اہمیت کو واضح کریں اور اس کی عالمگیریت پر بھی روشنی ڈالیں۔
 Q.1: Discuss the purpose of the advent of Prophets and the importance of the Prophethood of Muhammad (S.A.W), also write a brief note on its universality. (20 Marks)
- سوال نمبر ۲: اسلام کے معاشرتی نظام کے ذمہ دار بن جان کریں اور اس ضمن میں خلافتِ راشدہ سے مثالیں پیش کریں۔
 Q.2: Discuss in detail the social set-up of Islam and give examples from the period of Khulafa-e-Rashideen in this respect. (20 Marks)
- سوال نمبر ۳: اجتہاد کیا ہے؟ اس کی اقسام اور اہمیت کو واضح کریں اور عالمگیریت کے ماحول میں اس کے کردار پر روشنی ڈالیں۔
 Q.3: What is Ijtihad? Describe its types and importance. Also discuss its importance in today's globalized environment. (20 Marks)
- سوال نمبر ۴: اسلامی نظامِ عدلیہ کی وہ بہترین خصوصیات کا ذکر کریں جن کو دنیا کے سامنے نمونے کے طور پر پیش کیا جاسکتا ہے۔
 Q.4: Mention the best features of the justice system of Islam that can be presented to the world as a model. (20 Marks)
- سوال نمبر ۵: اسلام کی حقیقی تہذیب کو مد نظر رکھتے ہوئے کسی بھی اسلامی ملک کی خارجہ پالیسی کے لٹا یاں ذمہ دار کیا ہونے چاہئیں؟ مضمون قلم بند کریں۔
 Q.5: Keeping in view the true teachings of Islam, discuss in detail as to what should be the salient features of foreign policy of any Islamic country? (20 Marks)
- سوال نمبر ۶: عصر حاضر میں امت مسلمہ کے قریبی اخطار کی وجوہات اور ان کے سدباب کے لئے اقدامات تجویز کریں۔
 Q.6: Suggest the causes of intellectual decline of the Muslim Ummah in the present day and the measures to be taken to address them. (20 Marks)

OBJECTIVE PART / حصہ معروضی

سوال نمبر ۷۔ درج ذیل سوالات کے صحیح جوابات کی نشاندہی کریں۔

- Q.7: Select the correct answer of the following: (20 Marks)
- ۱۔ حضرت خدیجہ کے علاوہ کس مذہب سے آپ ﷺ کی تربیت اور اولاد ہوئی؟
 (الف) حضرت یونس (ب) حضرت سوڈا (ج) حضرت اریہ قطیفیہ (د) حضرت مینہ
1. Apart from Hazrat Khadija (R.A), from which wife did the Holy Prophet have male children?
 a. Hazrat Maimuna (R.A) b. Hazrat Sooda (R.A) c. Hazrat Maria Qutbia (R.A) d. Hazrat Safia (R.A)
- ۲۔ جنگِ بدر میں کس کے خلاف لڑی گئی؟
 (الف) اسودیس (ب) سلمیہ کذاب (ج) آلِ روم (د) آلِ قارم
2. The battle of Yamama was fought against whom?
 a. Aswad Ghansi b. Musalma Kazab c. People of Room d. People of Persia
- ۳۔ حضرت عمر فاروق نے وصال کے وقت کتنے افراد پر مشتمل مجلسِ شوریٰ منتخب فرمائی۔
 (الف) 4 (ب) 5 (ج) 6 (د) 7
3. At the time of his demise, Hazrat Umer Farooq R.A elected majlis-e-Shura consisting of?
 a. 4 b. 5 c. 6 d. 7
- ۴۔ حج کے بعد رسول ﷺ نے کس کو کاکا کا نام مقرر کیا؟
 (الف) حضرت سعد بن ابی وقاص (ب) حضرت خالد بن ولید (ج) حضرت ابوسفیان (د) حضرت قتیبہ بن اسید
4. After the conquest of Makkah, whom did the Prophet appoint as the ruler of Makkah?
 a. Hazrat Saad bin Ibadah (R.A) b. Hazrat Khalid Bin Waleed (R.A)
 c. Hazrat Abu Sufyan (R.A) d. Hazrat Atab Bin Aslyd (R.A)
- ۵۔ رکیعتوں میں جہاں کفار و مشرکین کی مجلسِ شوریٰ کا انعقاد ہوتا ہے۔
 (الف) دارالمناسک (ب) دارالاشادت (ج) دارالاندوہ (د) دارالفرکر
5. The place in Makkah during Prophet's life where the pagans conducted their meetings was called:
 a. Dar al-Majlis b. Dar al-Mushawarat c. Dar al-Nadwah d. Dar al-Fikr